RESOLUÇÃO N’ 1.029 - DE 21 SETEMBRO DE 1983.

EMENTA: Aprova o Curso de Extensão "Aspectos da
Geografia de Portugal".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estati.to e o Regimento Geral, e
em cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de En
sino e Pesquisa e de Administração, eir sessões realizadas, respectî
vãmente, nos dias 21/09/83 e 09/04/84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "Aspectos da
G ‘Ografia de Portugal", de responsabilidade do Departamento
de Geografia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, ob
jetivando estabelecer uma ponte entre várias afinidades dos
aspectos geográficos de Portugsl, tudo de conformidade com
o especificado no Anexo, que constitui parte integrante e
inseparável desta Resolução, e nos autos do Processo n’ ...
09.732/S3.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09
de abril, de 1984.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01. Título: Aspectos da Geografia de Portugal.
02. Centro: Filosofia e Ciências Humanas.
03. Departar?nto: Geografia.
04. Justificativa: Necessidade de ampliar os conhecimentos relacio

nados com o desenvolvimento Geo-Econômico de
Portugal, bem como aquisição de novos conhecimentos relativos ao
meio físico da parte continental e das antigas Colônias Portu
guesas. Do mesmo modo hâ necessidade de melhores orientações so
bre o ensino da geografia para toda a Comunidade Luso Brasileî
ra.

05. Objetivos:
Geral: Estabelecer uma ponte entre varias afinidades dos aspe£

tos geográficos de Portugal.
Especifico: Aquisição de conhecimentos específicos sobre Portu

gal (continental e ilhas), destacando-se a organiza
ção do espaço, através da unidade e diversidade de seu territo
rio.

06. Realização: 03 a 07 de outubro de 1983.
07. Corpo Docente: Prof? Yara Maria Marinho da Costa.
0 8. Conteúdo Programãtico:

- Organização Regional - Aspectos básicos - a unidade e a diver
sidade do territorio português;

- 0 espaço urbano: localização e situação dos principais centros
urbanos e o fenômeno da industrialização portuguesa;

- 0 espaço agrícola - problemas da agricultura portuguesa. A co
lonização e a emigração.

09. Orçam.e.nto:
Receita:

ANEXO DA RESOLUÇÃO 1.029/85/CONSEP .02.

102.000 ,00
150 certificados a CrS 1.000,00......... . Cr$ 150.000 ,00
Contribuição da Comunidade Luso-Brasileira . Cr$ 300.000,00

Total......... 552.000,00
Despesas:
1 Passagem S. Paulo - Belém - S. Paulo . . . Cr$ 200.000 ,00
Estadia para a Professora............... 250.000 ,00
Gratificação para a Professora ......... . Cr$ 50.000 ,00

30.000 ,00
. Cr$ 22.000 ,00

Total......../I 552.000 ,00